INDICAÇÃO Nº 212/2025

AUTOR: VEREADOR MATHEUS VICENTE DA COSTA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a

senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de Saúde e ao senhor Robson

Aparecido Nogueira Souto, Diretor da Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do

Taboado – FESAT, solicitando a contratação de um(a) funcionário(a) para auxiliar

no atendimento da FESAT, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Devido a alta demanda do nosso Hospital Municipal (FESAT), muitas vezes os

atendimentos ocorrem com uma demora considerável, todavia esses atendimentos

poderiam ser otimizados e até agilizados se houvesse um funcionário contratado para

agilizar o fluxo do atendimento.

Esse funcionário deverá trabalhar de forma informativa levando as demandas

mais importantes auxiliando os médicos e enfermeiros, ajudando na análise da

classificação de risco e no desenvolvimento das consultas. Dentre os benefícios

podemos destacar a agilidade no atendimento, visto que esse profissional ajuda a

organizar a entrada, triagem e encaminhamento dos pacientes reduzindo filas e tempo

de espera e a otimização do trabalho da equipe médica pois ao lidar com tarefas

administrativas ou operacionais, o auxiliar permite que médicos e enfermeiros foquem

no atendimento clínico.

Diante disso, solicito a vossa excelência que viabilize a contratação de um

profissional responsável pelo auxílio no fluxo de atendimento no pronto atendimento da

FESAT garantindo um atendimento mais rápido, eficaz e humanizado para os

moradores dessa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 30 de

abril de 2025.

MATHEUS VICENTE DA COSTA

VEREADOR